
-ü, Municipatidad
de Chittán Vieio Oillcc¡ai{r d. Sal¡rd illfrtdpd

DECRETO NO

CHILLAN VIEJO

DISPONE SISTEÍ''A DE TURNOS EN PERIODO DE
EMERGENCIA SANITARIA POR GOVIO I9 PERSONAL
CESFAM DR. FEDERICO PUGA BORNE.

1586
2 5 ilAY 2020

VISTOS:
Lo señalado en el Art. 1' de la Constitución de la Republica

el cual consagra la servicialidad del estado, el cual señala en su inciso final la protección a la población,
en concodancia con el Art. 19 N' I del mismo cuerpo normativo, el cual consagra el derecho a la vida
y a la integridad fisica y psíquica.

Decreto N'04 del 05 de febrero de 2020, mod¡ficado por el
Decreto N' 06 de fecha 07 de mazo de 2020, del Ministerio de Salud, mediante los cuales se Decreta
Alerta Sanitaria para todo el tenitorio de la República de Chile, con el objeto de enfrentar la amenaza
publica producida por la propagacón del coronavirus.

Las facultades conferidas en la Ley N' 'f 8.695, Orgánica
Constitucional de Mun¡cipalidades refundidas mn todos sus textos modificator¡os; las instrucciones
ten¡das en la Ley No 19.378, Estatuto Atención Primaria.

CONSIDERANDO:
Los Decretos Alcaldicios N' 824119.03.2019 y

969128.03.2020, mediante los cuales se nombra y delega atribuciones en el Adm¡nistrador Municipal,
respectivamente. Decrelo Alcald¡cio 70114.0'|.2020, que establece subrogancias automáticas de
unidades municipales.

Lo dispuesto en Decretos Alcaldicios N'981/16.03.2020 y
N' 982/20.0.2020, med¡ante los cuales se ¡mparte instrucciones funcionam¡ento por emergencia
sanitaria y dispone cuarentena para la comuna de chillan viejo y medidas extraordinarias.

Lo dispuesto en las normas ministeriales de salud y que con
fecha 16 de mazo de 2020, el país ha entrado en etapa lV del brote del virus COVID 19, debiendo la
autoridad central tomar medidas tendientes a evitar el contag¡o masivo del virus señalado.

Que corresponde a la autoridad comunal dar cumplimientos
a las normas téanicas emanadas del Min¡sterio de Salud y tomar las medidas precautorias para
salvaguardar la salud de los trabajadores pertenec¡entes al grupo de alto riesgo.

DECRETO:

't.- AUTORIZASE sistema de tumos implementado por la
Dirección del Centro de Salud Familiar Dr. Federico Puga Bome, los que pasan a formar parte del
presente decreto, para el personal de atenc¡ón primaria de salud municipal delestablecimiento, de modo
de permanecer en cuarentena en su domicil¡o, con la f¡nalidad de evitar riesgo de mntagio con COVID
19, a contar del 01 de abril de 2020 y mientras este en vigencia la cuarentena comunal, salvo que medie
¡nstrucciones expresas de nivel superior sobre la emergencia sanitaria, período que se considera para
todos los efeclos legales como trabajado.

2.- Los funcionarios señalados en el punto N' I del presente
Decreto, durante el periodo de cuarentena realizarán las labores uiera conforme las
necesidades del servicio, medi nte sistema de teletrabajo

NO HIVESE.

UGO H QUEZ HEN EZ
SEC IO MUNIC

HHH/O FAb.F

0e

c

§TRESE Y ACOMU

¿4

AC

t;
LIPE AY

ALCAL

Dis S a Municipal, Reg. Siaper, Departamento de Salud

OS

9

,


